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یک بار دیگر طی چند ماه اخیر، روز گذشته اینترنت 
قطع و دچار اختلال شــد. کاربران اینترنت همراه و 
ثابت قطعی دیروز را از حدود ســاعت 8:30 تجربه 
کردند و ظاهرا این اختلال تا ساعت 12 ادامه داشته 
است.  بنابراین، گمانه ها به سمت شرکت ارتباطات 
زیرساخت معطوف و مشخص شــد مشکل قطعی 
برق در یکی از مراکز این شرکت بوده است. روزنامه 
همشهری باوجود پیگیری هایی که انجام داد موفق 
به گفت وگو با مسئولان این شــرکت نشد. شرکت 
ارتباطات زیرساخت هم تا زمان نگارش این گزارش 
در مورد گستردگی و مدت زمان این اختلال و قطعی 
توضیحی ارائه نکرده اســت؛ هرچند این شــرکت 
ســاعت13:12 دیروز طی اطلاعیــه ای اعلام کرد: 
»تدابیر ویژه، فوری و لازم برای رفع مشکل از سوی 
مهندســان و کارشناسان فنی این شــرکت انجام و 
مشکلات حادث شده، رفع گردید. اختلال اینترنت 
ثابت در برخــی از مناطق تهران براثر فرســودگی 
خطوط و تجهیــزات انتقال نیرو بوده اســت که با 
استفاده از مســیرهای جایگزین در خطوط انتقال 
نیرو این مشکل رفع و ارائه سرویس در سطح شبکه 

به حالت عادی برگشت.« 

تجربه کاربران
اختلال اینترنت روز گذشته باعث شد که کاربران با 
مشکلاتی ازجمله در انجام تراکنش های بانکی روبه رو 
شوند؛ به طوری که بعضی از دستگاه های کارتخوان 
قطع بود و مشتریان با مشکل در پرداخت ها روبه رو 
بودند. بعضی از گزارش ها هم حکایت از اختلال در 
ســرویس دهی ســامانه های برخی از مراکز دولتی 
داشت. بررسی ها نشــان می دهد اختلال پیش آمده 
تنها مشــترکان تهرانی را درگیر نکــرده، بلکه در 
برخی شهرهای کشور مثل مشهد هم شاهد اختلال 
اینترنت و شــبکه پرداخت بوده ایــم؛ به طور مثال 
دستگاه کارتخوان برخی فروشگاه ها غیرفعال شده و 

مشتریان آنها را دچار سردرگمی کرده بود.

علت اختلال 
اطلاعیه شرکت زیرساخت نشان می دهد که قطعی 

روز گذشــته به خاطر قطعی برق بوده اســت. این 
شرکت »فرسودگی خطوط و تجهیزات انتقال نیرو« 
را علت قطع شدن اینترنت اعلام کرده است؛ یعنی 
اتفاقی که در روزهای میانی اسفند سال گذشته در 
مرکز LCT شیخ بهایی شــاهد بودیم. در آن زمان، 
اعلام شــد که بر اثر یک آتش ســوزی و به منظور 
جلوگیری از گســترش حریق، به ناچار سیســتم 
برق رسانی را قطع کرده اند؛ به همین خاطر، بخشی 
از اینترنت کشور که محل توزیع آن در این مرکز بود، 

با اختلال و قطعی مواجه شد.
ظاهرا بیشــتر تجهیزات دیتاســنترها و همچنین 
اپراتورها در مرکز شیخ بهایی و امام خمینی به عنوان 
2مرکز عمده IXP مستقر هستند. همین تمرکز باعث 
می شــود که به محض اختلال در یکی از این مراکز، 
شاهد قطعی و اختلال گســترده در سرویس دهی 

اینترنت باشیم.

مشکل تمرکز در تهران
از آنجا که اطلاعات کاملی در مورد علت قطعی روز 

گذشته در دسترس نیست، اما با این فرض که همانند 
سال گذشته، مشکل در ســاختمان LCT رخ داده 
باشد، نعیم فرهادیان، کارشناس شبکه در گفت وگو 
با همشهری می گوید: »تمرکز همه تجهیزات شرکت 
ارتباطات زیرســاخت در یک یا 2نقطــه به لحاظ 
امنیتی قابل تامل است و یکی از مشکلات اصلی که 
در زیرساخت وجود دارد، این است که همه  چیز در 

تهران و ساختمان LCT مستقر شده است.« 
فرهادیان به وجــود 2مرکز IXP در تهران اشــاره 
می کند که یکی همان مرکــز LCT و دیگری مرکز 
مخابرات امام خمینی است. او با اشاره به اینکه بعضی 
از ارائه دهندگان صرفا به مرکز LCT شیخ بهایی وصل 
هستند، می گوید: »مادامی که همه دیتاسنترها به 
مرکز امام وصل نباشــند، کاربران این اختلال ها و 

قطعی ها را تجربه می کنند.«

چه باید کرد؟
این کارشــناس شــبکه با تأکید بر اینکه باید همه 
دیتاسنترها و ارائه دهندگان، هم در مرکز LCT و هم 

در مرکز امام حضور داشته باشند، می گوید: »به این 
ترتیب اگر چنین مشکلی پیش بیاید، سیستم های 
جایگزیــن به طور خــودکار وارد مدار یــا اصطلاحا 
failover می شــوند.« فرهادیان به این پرسش که 
آیا مرکــز دوم ظرفیت پذیرش همه دیتاســنترها و 
ارائه دهندگان را دارد، پاسخ مثبت می دهد و می گوید: 
»ظرفیت مرکز امام از ظرفیت مرکز LCT بیشتر است، 
اما در حالــت کلی، این دو مرکز بایــد به طور موازی 
با همدیگر ارتقا پیدا کنند.« این کارشــناس شبکه 
به عنوان توصیه به این نکته اشــاره می کند که »اگر 
همه دیتاسنترها و ارائه دهندگان این امکان را داشتند 
که تجهیزات خود را به صورت یکســان و متقارن در 
این دو مرکز مســتقر کنند، چنین مشــکلی اتفاق 
نمی افتاد.« او با اشاره به اینکه بعضی از ارائه دهندگان 
که از تمکن مالی برخوردار بوده اند)مثل همراه اول و 
ایرانسل(، این کار را انجام داده اند، می گوید: »کار فنی 
مناسب این است که وضعیت زیرساخت ها بهتر شود 
 single point of(و به عبارتی نقطه تکی شکســت

failure( نباشد.«

سکته جدید اینترنت با قطعی برق
 صبح دیروز برای حدود 3ساعت اینترنت ثابت و موبایل کاربران دچار قطعی و اختلال شدید شد

 که وزارت ارتباطات علت آن را قطعی برق اعلام کرد

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

 کاهش احتمال زوال عقل
با درمان بیماری های چشمی

طبق بررسی سیســتماتیک اخیر و متاآنالیز 16مطالعه که 
شامل 76هزار و 373نفر بود، افراد مسن با مشکلات بینایی 
درمان نشده ممکن است بیشتر در معرض ابتلا به زوال عقل 
باشند. به گزارش سایتک دیلی، یافته های این مطالعه که در 
مجله معتبر Aging and Mental Health گزارش شــده 
است، نیاز به تحقیقات بیشتری را نشان می دهد تا مشخص 
شود که چگونه پرداختن به مشــکلات بینایی افراد مسن ، 
مانند عینک یا جراحی آب مروارید، ممکن است از مشکلات 
شناختی و زوال عقل پیشگیری کند. این یکی از نخستین 
مطالعاتی است که ارتباط بین مشکلات بینایی و پیامدهای 
شــناختی را در افراد مســن از طریق بررســی جامع همه 
مطالعات مبتنی بر جمعیت موجود ارزیابی می کند. پروفسور 
بی بی ژو، از مرکز انفورماتیک پزشکی در دانشگاه پکن گفت: 
یافته های ما شواهدی دارد که نشان می دهد؛ کم شدن بینایی 
یک عامل خطر برای ابتلا به زوال عقل است. اگرچه دلایل این 
امر نامشخص است، اما نشان می  دهد که  تشخیص و درمان 
بیماری های  چشمی ممکن اســت هم برای بهبود  کیفیت 
زندگی یک فرد و هم برای کاهش سرعت یا توقف از دست 

دادن حافظه مفید باشد.

از بین مطالعات گسترده ای که انجام شده ، نویسندگان رابطه 
بین اختلال بینایی و پیامدهای شناختی را در افراد مسن تر 
بررســی کردند. آنها دریافتند افرادی که مشــکل بینایی 
داشــتند، بدون توجه به اینکه اختلال بینایی آنها توســط 
خودشان گزارش یا با استفاده از معیارهای پزشکی تشخیص 
داده شده باشد، افزایش خطر ابتلا به اختلال شناختی و زوال 
عقل را داشــتند. احتمال ابتلا به اختلال شناختی در بین 
افرادی که مشکل بینایی داشتند 137درصد بیشتر از افرادی 
بود که دچار این مشکل نبودند. همچنین افرادی که در ابتدا 
مشکل بینایی داشتند، در مقایســه با افرادی که نداشتند، 
41درصد بیشــتر در معرض خطر ابتلا به اختلال شناختی 
و 44درصــد افزایش خطر زوال عقل بودنــد. ژو گفت: پیدا 
کردن راه هایی برای جلوگیری یا به تأخیر انداختن شــروع 
زوال عقل می تواند به کاهش تأثیر مخرب آن بر زندگی افراد 

مبتلا کمک کند. 

روبات شطرنج باز چطور انگشت 
یک کودک را شکست؟

یک روبات شطرنج باز انگشــت پسر 7ساله را هنگام مسابقه 
شکست. به گزارش گاردین، ویدئوی این حادثه که 19جولای 
توسط یک کانال تلگرامی باز نشر شــد، نشان می  دهد که 
بازوی روبات برای چند ثانیه انگشت پسربچه را گیر می اندازد 
تا اینکه 4نفر به کمک او می آیند و انگشت او را آزاد می کنند. 
سرگئی اســمگین، نایب رئیس فدراسیون شطرنج روسیه، 
در این باره گفت:  به نظر می رســد روبات بعد از اینکه یکی از 
مهره های پســر را برمی دارد حالت دفاعی به خود می گیرد. 
اما پســر به جای اینکه منتظر بماند تا دستگاه حرکت خود 
را کامل کند، واکنش سریعی نشــان می دهد. قواعد ایمنی 
خاصی وجود دارد که ظاهرا این پسر آنها را نقض کرده است. 
او پس از انجام حرکت خودش، متوجه نشد که باید منتظر 
تکمیل حرکت از سوی روبات بماند. به گفته سرگئی لازارف، 
رئیس فدراسیون شطرنج مســکو، این یک مورد بسیار نادر 
است و نخستین حادثه ای است که از سوی روبات شطرنج باز 
رخ داده است. او گفت: در هر صورت، سازندگان روبات باید 

دوباره درباره روش های بازی او تامل کنند. 

پهپاد خورشــیدی آمریکایی زفیــر رکورد 
پیشین خود را برای مدت زمان پرواز یک 
هواپیمــای بــدون سرنشــین شکســت. 
این هواپیما تاکنون ۳۶ روز را در آسمان 
گذرانده و همچنان درحال پرواز اســت. 
پهپاد مذکور همچنــان در ارتفاع ۷ هزار 
فوتی ایالت آریزونا در حال پرواز اســت. 
این هواپیمای بدون سرنشــین در ســال 
۲۰۱۸ رکورد طولانی ترین پــرواز به مدت 

۲۶ روز را ثبت کرده بود.

36 
روز

   بــا تصویــب آیین نامــه حمایــت از 
تولیــد، دانش بنیــان و اشــتغال آفرین 
در صنعــت آب و بــرق توســط هیــأت 
وزیــران، وزارت نیــرو مکلــف شــد بــا 
همــکاری معاونــت علمــی و فنــاوری 
ریاست جمهوری یک کارخانه نوآوری 
آب و آبفــا، یــک کارخانــه نــوآوری برق 
و انــرژی در جــوار محیط هــای صنعتی 
و پژوهشــی و یــک صنــدوق پژوهــش 
و فنــاوری صنعــت بــرق و انــرژی را 

راه اندازی کند.
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